

个别地方政府出面或背后操纵,将国有、集体林地林木低价出租转让给企业

# 国家林业局:严查地方政府非法占林

□本报记者 何鹏

近两年,随着国家对耕地地行了最严格的保护措施,不合理占耕地项目开始大量向林地转移。昨日,国家林业局新闻发言人曹清尧在例行新闻发布会上指出,当前各地违法占用征用林地问题严重,个别地方政府甚至背后操作低价出租转让国有林地,对此,国家林业局将严格林地征占用审批管理,像保护基本农田一样保护林地。据了解,国家林业局日前

对全国31个省区市及四大森工集团公司的203个县级单位2005年以来占用征用林地情况进行了检查,结果显示,当前基础设施建设项目违法占用征用林地的问题严重。曹清尧说,在检查中发现铁路、公路、水电站、输电线路等基础设施建设无任何审核(批)手续违法占用征用林地项目30项,面积741.3公顷;先占后审项目75项,面积2874.4公顷。与此同时,违法侵占林地采石、采矿等行在在一些地方

较为普遍。发现各类违法采石、采矿项目203项。其中无任何审核(批)手续项目114项,面积99.9公顷;越权或违法审核(批)项目3项,面积204.4公顷;超审核(批)占地项目10项,多占面积12.2公顷;先占后审项目76项,面积204.4公顷。此外,个别基层林业主管部门越权审核(批)临时占用林地项目,或者违规下放林地审核(批)权,造成越权审核行为。曹清尧说,最近两年来,林地管理中出现了一种新的趋势和动向,就是基层个别地方政

府出面或在背后操纵,低价将国有或集体的林地、林木出租转让给企业,严重侵害了国家利益和群众利益。近年来,一些铁路、公路、水电站,一些大型的基础设施项目侵占林地的现象屡见不鲜,多次发生。但事实上,这些情况的征用程序在《森林法实施细则》里规定非常明确,应该先进行审批,先进行生态状况的评估,然后才能开工,但个别的开工企业没有履行这些手续。曹清尧表示,侵占林地、破坏森林资源问题的现象,目前

来看企业法人主体破坏性比较大,而这些法人往往是受基层政府的一些影响,甚至支持。主要原因是各地都在强调一时的经济发展,牺牲一时的生态。据了解,国家林业局在此前向全国各地派驻14个森林资源监督办公室,各监督办均有执法检查职能。曹清尧说,《森林法》及其有关规定对各级林业部门审批征占用林地的具体数量作出了具体规定,国家林业局要在全国进行最严格的管控措施,加强执法检查。

## 林业发展区划今年完成 造纸行业供给效率有望提高

□本报记者 何鹏

国家林业局新闻发言人曹清尧昨日表示,国家林业局日前决定启动全国林业发展区划和全国矿区植被保护与生态恢复工程规划,其中全国林业发展区划工作将于今年年底前完成。此间专家认为,此举将提高我国林业资源的供给效率,降低造纸行业的原材料成本。

木浆产量不能满足市场需求。“事实上,中国林业发展的政策空间和品种常量空间都很大,当前需要的是给予林农相应的优惠政策,同时降低中间环节的成本。”陆晓鸣说,国家制定的林业发展规划,将会充分考虑市场对相关林木的发展需求,扩大种植面积,改善品种结构,提高林木质量,从而提升整个纸张市场的供给效率。

### 明确各区林业主体功能

曹清尧表示,区划将全面评价每个区域林业的发展环境、生产要素、经营水平和发展模式;明确每个区域林业的主体功能、发展方向和目标;根据各区域林业的主体功能和主要特点,明确林业建设的重点任务。

### 叫停林业资源低价转让

昨日新闻发布会上,国家林业局通报称,国家林业局近日致函商请云南省人民政府,责令停止海南省金海浆纸业业有限公司大规模并购万亩国有森林资源的转让。

曹清尧说,此前,海南金海浆纸业业有限公司拟在云南并购云南省开发投资公司所持云南云景林纸股份有限公司58%国有股份,并购涉及100万亩国有林地和林木资产的转让,但该转让未进行森林资源资产评估,只由某评估机构出具了森林资源资产评估报告,咨询报告书不能作为森林资源资产的评估报告,该咨询报告所确定的价格也不能作为森林资源流转的底价。海南金海浆纸业业有限公司与云南省开发投资公司参考该咨询结果所签订的远低于咨询结果价格的股权转让协议违反国家政策规定。

曹清尧说,“按照森林资源资产评估的政策性规定,咨询报告书不能作为森林资源资产的评估报告,该咨询报告所确定的价格也不能作为森林资源流转的底价。海南金海浆纸业业有限公司与云南省开发投资公司参考该咨询结果所签订的远低于咨询结果价格的股权转让协议违反国家政策规定。”



国家林业局表示,将严格林地征占用审批管理,严防林地低价转让

### 相关新闻

## 今年生态补偿基金达38亿元

□本报记者 何鹏

面对屡见不鲜的大型基础设施、矿产资源项目侵占宝贵的林地资源现象,国家林业局新闻发言人曹清尧昨日表示,国家要从中央财政的层面建立生态补偿基金,今年达到38亿元。

从2001年开始,中央财政设立森林生态效益补偿基金。到2006年,中央森林生态效益补偿基金扩大到30亿元,补偿面积增加到6亿亩,360万农户2000万人口直接受益。6年间,中央财政累计投入森林生态效益补偿基金100亿元。

2006年4月19日,国务院决定,在山西省开展试点,探索建立煤炭开采综合补偿和生态环境恢复补偿机制。山西从今年起,每年拿出一定数量资金用于恢复矿山植被。“这个做法值得全国推广,这是对子孙后代负责的具体做法。”曹清尧说。

曹清尧表示:“中央森林生态效益补偿基金设立,结束了我国森林生态效益补偿的历史,实现了森林的生态价值由无偿使用向有偿使用的转变。”“目前,很多省也相继建立了相应的补偿基金,但有些省的补偿标准还是比较低,国家也在研究,让生态补偿机制进一步扩大和完善。”

曹清尧表示:“中央森林生态效益补偿基金设立,结束了我国森林生态效益补偿的历史,实现了森林的生态价值由无偿使用向有偿使用的转变。”“目前,很多省也相继建立了相应的补偿基金,但有些省的补偿标准还是比较低,国家也在研究,让生态补偿机制进一步扩大和完善。”

曹清尧表示:“中央森林生态效益补偿基金设立,结束了我国森林生态效益补偿的历史,实现了森林的生态价值由无偿使用向有偿使用的转变。”“目前,很多省也相继建立了相应的补偿基金,但有些省的补偿标准还是比较低,国家也在研究,让生态补偿机制进一步扩大和完善。”

## 去年两岸双边贸易突破千亿美元

大陆对台贸易逆差比增14.2%

□本报记者 薛黎

记者昨天从海关总署获悉,2006年两岸双边贸易突破1000亿美元大关,全年大陆对台出口总值1078.5亿美元,增长了18.2%,但大陆对台逆差继续扩大。据统计,2006年大陆对台出口207.4亿美元,自台进口87.1亿美元,对台逆差达663.7亿美元,较上年同期增加82.4亿美元,扩大了14.2%。

记者发现,近年来台资持续注入大陆的电子、机械等行业,2006年机电产品在两岸贸易中的比重得到了进一步提升,全年大陆对台出口机电产品124.1亿美元,增长26%,自台进口606亿美元,增长22.2%,分别占对台出口、进口总值的59.8%和69.6%。此外,两岸高新技术产品进出口值达436.6亿美元,增长26.8%,占当年两岸双边贸易总额的40.5%。该人士还指出,珠三角、长三角凭借其政策、地域以及产业配套等优势成为台商投资聚集地,也成了对台贸易的主力军,2006年长三角、珠三角和海峡西岸经济区对台贸易继续保持活跃的发展势头,上述三个经济对台贸易占到当年两岸双边贸易总值的89.8%。

海关总署综合统计司有关人士表示,长期以来大陆在政策制定上全面支持台商投资,不断开放大陆市场,推动两岸直接“三通”,大陆贸易环境的改善和台商的踊跃投资使得台湾对大陆出口规模快速扩大,而台湾当局在两岸经贸交流中一直实行“宽出严进”贸易政策,从而导致两岸贸易

## 上海出现14年来同期最高气温

专家提醒,未来10天我国大部分地区天气多变

□综合新华社电

上海中心气象台7日发布消息说,上海近期出现了近14年来同期的最高温,平均气温比常年同期偏高4摄氏度左右,实为少见。相关气候专家表示,根据相应的推算,上海再遇暖冬天气“几乎已成定局”。

早的一个气象意义的春天。据气象台说,只要连续5天日平均气温超过10摄氏度,就可认定在气象意义上入春。上海连日温暖如春,“基本已前只脚入春”,现在就9日的温度条件如何了,如果达到标准,将是上海历史上的一个“早春”。据中央气象台7日发布的天气预报,未来10天影响我国的冷空气活动频繁,大部分地区天气多变。中央气象台预报认为,7-8日,西北地区东部、华北、黄淮、江淮、汉水流域、西南地区东部、江南等地将出现一次较明显的雨雪天气过程。9-10日,将有一股中偏弱冷空气影响东部地区;12-15日,西北地区东南部、黄淮及南方地区将自西向东出现一次雨雪天气过程,北方地区将出现大风降温天气。

上海中心气象台相关人士说,近期上海天气晴好,同时受高压后部偏南气流影响,气温上升明显,最高点达到了23.4摄氏度,突破了近14年来本年同期的最高温。平均气温比常年同期偏高4摄氏度左右,“在历史上属于少见的现象”。上海曾在1987年和1993年的2月上旬遭遇过25摄氏度以上的冬季“高温”。上海还有可能迎来历史上较

## 浙江去年出口突破1000亿美元

□本报记者 江燕

从日前召开的浙江全省外贸工作会议上传来消息,去年浙江实现进出口总额1391.5亿美元,同比增长29.6%;其中,出口突破1000亿美元,达到1009.0亿美元,进口382.5亿美元,同比分别增长31.4%和25.1%;合同利用外资191.0亿美元,实际利用外资88.9亿美元,分别增长18.5%和15.1%。

量的基础上,进出口分别增长15%;实际吸收外资保持上年目标水平;境外投资增长15%,对外工程承包和劳务合作营业额20亿美元。会议认为,要实现上述目标,浙江必须推进“四个转变”:外贸出口要从数量创汇型向质量效益型转变;对外贸易要从鼓励出口为主向进出口平衡增长转变;利用外资要从引进资金为重点向引进先进技术、管理和海外智力为重点转变;努力推动对外开放从“引进来”为主向“走出去、引进来”并举转变。

据记者了解,2007年,浙江省外贸工作的预期目标和总体要求是在继续优化结构、提高质

# 柳州钢铁股份有限公司首次公开发行A股定价及网下配售发行结果公告

保荐人(主承销商):海通证券股份有限公司

柳州钢铁股份有限公司(下称“发行人”)首次公开发行10,700万股人民币普通股(A股)(下称“本次发行”)网下累计投标申购工作已于2007年2月6日结束。参与累计投标询价的配售对象缴付的申购资金已经深圳南方民和会计师事务所有限公司验资,本次网下发行过程已经广东广和律师事务所见证,并对此出具了专项法律意见书。

序号	申购账户名称	有效申购数量(股)	获配数量(股)	退款金额(元)
1	中国工商银行-博时精选股票证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
2	博时价值增长证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
3	长盛同庆优势成长混合型证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
4	全国社保基金六零三组合	21,400,000	256,896	212,709,696.30
5	华泰证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
6	全国社保基金五零四组合	21,400,000	256,896	212,709,696.30
7	嘉实策略增长证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
8	嘉实策略增长证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
9	嘉实策略增长证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
10	华泰证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
11	全国社保基金五零二组合	21,400,000	256,896	212,709,696.30
12	新华动力增长混合型证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
13	中国建设银行-中信稳定双利债券证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
14	兴华证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
15	兴和证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
16	华夏回报证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
17	华夏回报二号证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
18	华夏成长证券投资基金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
19	光大证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
20	光大阳光集合资产管理计划	21,400,000	256,896	212,709,696.30
21	广州证券有限责任公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
22	国都1号-安心受益集合资产管理计划	21,400,000	256,896	212,709,696.30
23	华泰证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
24	国金证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
25	宏源证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
26	南京证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
27	山西证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
28	招商局证券集合资产管理计划	21,400,000	256,896	212,709,696.30
29	广发证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
30	中信万通证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
31	中国短期债券集合资产管理计划	21,400,000	256,896	212,709,696.30
32	华泰紫金1号集合资产管理计划	21,400,000	256,896	212,709,696.30
33	华泰紫金2号集合资产管理计划	21,400,000	256,896	212,709,696.30
34	红塔证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
35	中信证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
36	中信证券通融共富集合资产管理计划	21,400,000	256,896	212,709,696.30
37	中信理财2号集合资产管理计划	21,400,000	256,896	212,709,696.30
38	中信建投证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30

39	中国对外经济贸易信托投资有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
40	中信建投证券股份有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
41	华宝信托投资有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
42	天津信托投资有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
43	北京国际信托投资有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
44	兵器财务有限责任公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
45	航天科工财务有限责任公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
46	五矿集团财务有限责任公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
47	三峡财务有限责任公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
48	中国电子财务有限公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
49	上海汽车集团财务有限责任公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
50	中船重工财务有限责任公司	21,400,000	256,896	212,709,696.30
51	华泰资产管理有限公司-增值投资产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30
52	中国人保财险-普通保险产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30
53	中国人寿财险-普通保险产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30
54	中国人寿财险-普通保险产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30
55	中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红	21,400,000	256,896	212,709,696.30
56	中国人寿保险股份有限公司-分红-团体分红	21,400,000	256,896	212,709,696.30
57	中国人寿财险(集团)公司传统保险产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30
58	中国人寿财险(集团)公司传统保险产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30
59	中国人寿财险(集团)公司传统保险产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30
60	中国人寿财险(集团)公司传统保险产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30
61	中国人寿财险(集团)公司传统保险产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30
62	平安人寿一分红一个险分红	21,400,000	256,896	212,709,696.30
63	平安人寿一分红一个险分红	21,400,000	256,896	212,709,696.30
64	平安人寿一分红一个险分红	21,400,000	256,896	212,709,696.30
65	中国平安财险(集团)股份有限公司-集团本级-自有资金	21,400,000	256,896	212,709,696.30
66	泰康人寿保险股份有限公司-传统-五年保收益	21,400,000	256,896	212,709,696.30
67	泰康人寿保险股份有限公司-万能-团体万能	21,400,000	256,896	212,709,696.30
68	泰康人寿保险股份有限公司-万能-个人万能	21,400,000	256,896	212,709,696.30
69	泰康人寿保险股份有限公司-分红-团体分红	21,400,000	256,896	212,709,696.30
70	泰康人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	21,400,000	256,896	212,709,696.30

71	泰康人寿保险股份有限公司-分红-个人分红	21,400,000	256,896	212,709,696.30
72	平安财险-普通保险产品	21,000,000	251,112	208,733,813.28
73	平安财险-普通保险产品	21,000,000	251,112	208,733,813.28
74	云南国际信托投资有限公司	20,800,000	248,721	206,745,866.74
75	国信证券股份有限公司	18,500,000	221,211	183,884,546.92
76	东海证券有限责任公司-1号集合资产管理计划	17,000,000	203,291	168,974,993.14
77	北方国际信托投资股份有限公司	14,700,000	175,778	146,113,673.32
78	上海国际信托投资有限公司	14,000,000	167,408	139,156,875.52
79	新华基金管理有限公司	14,000,000	167,408	139,156,875.52
80	中国平安财产保险股份有限公司-传统-普通保险产品	13,300,000	159,037	132,188,087.78
81	嘉实策略证券投资基金	13,000,000	156,450	129,216,173.00
82	中海信托投资有限责任公司	12,300,000	147,080	122,258,575.20
83	华西证券股份有限公司	12,000,000	143,492	119,276,470.48
84	联合证券有限责任公司	11,935,586	142,722	118,636,216.68
85	中国人民健康保险股份有限公司-传统-普通保险产品	9,900,000	118,381	98,403,087.14
86	国都证券有限责任公司	9,100,000	108,815	90,461,321.10
87	中国人寿保险股份有限公司-万能保险产品	7,000,000	83,704	69,577,937.76
88	财富证券有限责任公司	6,400,000	78,529	63,614,118.26
89	全国社保基金601组合	6,000,000	71,746	59,638,236.24
90	全国社保基金102组合	5,000,000	59,788	49,688,532.72
91	兴安证券投资基金	5,000,000	59,788	49,688,532.72
92	国泰君安证券股份有限公司-一号货币增值集合资产管理计划	5,000,000	59,788	49,688,532.72
93	湘财证券有限责任公司	4,100,000	49,026	40,752,798.44
94	中信信托投资有限责任公司-中信信托证券投资集合信托1号	3,900,000	46,635	38,764,851.90
95	云南国际信托投资有限公司-金益聚源证券投资基金	1,800,000	21,523	17,891,478.62
96	全国社保基金一零五组合	1,500,000	17,936	14,909,563.94
97	云南国际信托投资有限公司-中国龙资本市场集合资金信托1号	1,000,000	11,957	9,939,712.58
98	富通银行(OPI)	1,000,000	11,957	9,939,712.58
	合计	1,789,635,586	21,399,937	17,788,460,633.78

上表中的“获配数量”是以本次发行网下配售中的配售比例为基础,再根据《网下发行公告》规定的零股处理原则进行后的最终配售数量。本次网下配售余股63股由保荐人(主承销商)包销。

柳州钢铁股份有限公司  
海通证券股份有限公司  
2007年2月8日